дело №5-112/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2022 года                                            город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 16.16 КоАП РФ в отношении общества с ограниченной ответственностью «Гемонт», юридический адрес: (данные изъяты),

установил:

*** года по месту нахождения склада временного хранения ООО «***», расположенного по адресу: ***, ООО «Гемонт» нарушило срок временного хранения товара - опора металлического для труб, код товара 7308909801, 21 место, вес брутто 21308 кг, стоимостью 65797,02 USD.

Законный представитель ООО «Гемонт» фио. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи и без конфискации товара.
Выслушав законного представителя ООО «Гемонт», изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 98 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту - ТК ЕАЭС) под временным хранением товаров понимается хранение иностранных товаров в местах временного хранения до их выпуска таможенным органом, либо до получения разрешения таможенного органа на убытие товаров с таможенной территории Союза, если иностранные товары хранятся в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза, либо до дня применения изъятия или ареста в ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголовному делу или по делу об административном правонарушении (ведения административного процесса).
В соответствии с пунктом 1 статьи 101 ТК ЕАЭС срок временного хранения товаров исчисляется со дня, следующего за днем регистрации таможенным органом документов, представленных для помещения товаров на временное хранение, и составляет 4 месяца.

В соответствии с частью 1 статьи 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру.

Как следует из части 1 статьи 110 ТК ЕАЭС таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на таможенную территорию Союза, подается до истечения срока временного хранения товаров либо в иной срок, установленный данным Кодексом.
Согласно части 2, 3 статьи 128 ТК ЕАЭС помещение товаров под таможенную процедуру начинается с момента подачи таможенному органу таможенной декларации или заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары, если иное не установлено данным Кодексом, и завершается выпуском товаров, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1 статьи 204 данного Кодекса. Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается день выпуска товаров, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1 статьи 204 данного Кодекса.

Как следует из пунктов 1, 2 части 1 статьи 118 ТК ЕАЭС выпуск товаров производится таможенным органом при условии, что лицом соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную процедуру; уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, связанных с выпуском товаров, если такие сборы установлены в соответствии с законодательством государства-члена и срок их уплаты установлен до выпуска товаров, в том числе до регистрации таможенной декларации.
Вина ООО «Гемонт» в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
протоколом об административном правонарушении №*** от *** года;
информацией о транзитных товарах, из которой следует, что товар - опор металлический для труб, код товара 7308909801, вес брутто 21308 кг, стоимостью 65797,02 USD, доставлен 26 сентября 2021 года в место нахождения таможенного органа - Нижнекамский таможенный пост;

уведомлением о предстоящем истечении предельного срока хранения товаров от 20 декабря 2021 года, направленным таможенным органом в адрес ООО «Гемонт», согласно которому ООО «Гемонт» информировано об истечении 26 января 2022 года срока хранения товара, изъятого (хранящегося) на основании транспортной накладной от 09 сентября 2021 года №1105 и помещенного на хранение 27 сентября 2021 года в ООО «***»;

копией договора хранения №*** от *** года, заключенного между ООО «***» (владелец склада) и ООО «Гемонт» (получатель товара), по условиям которого получатель товара поручает, а владелец склада принимает на себя обязанность оказания услуг, связанных с временным хранением таможенных грузов в период их таможенного оформления в соответствии с таможенным и гражданским законодательством;

протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей по делу об административном правонарушении №*** от *** года, из которого следует, что наложен арест на опор металлический для труб, 21 место, вес брутто 21308 кг, вес нетто 20490 кг;

актом приема-передачи имущества от *** года, из которого следует, что главный государственный таможенный инспектор отдела Нижнекамского таможенного поста Борецкая Н.Д. передала на склад временного хранения ООО «***» имущество - опор металлический для труб, 21 место, вес брутто 21308 кг, стоимостью 65797,02 долларов США, задержанное в соответствии с протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей №1040400-191/2022 от 07 февраля 2022 года;
отчетом №0000163 от 27 сентября 2021 года о принятии ООО «***» на хранение опора металлического для труб, код товара 7308909801, 21 место, вес брутто 21308 кг, стоимостью 65797,02 USD;

декларацией на товар и служебной отметкой по декларации на товар, из которых следует, что срок выпуска товара - опора металлического для труб, 21 место, вес брутто 21308 кг, вес нетто 20490 кг, стоимостью 65797,02 USD, продлен на основании подпункта 3 части 4 статьи 119 ТК ЕАЭС до предоставления обеспечения уплаты таможенных платежей по статьям 121, 122 ТК ЕАЭС;
выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Гемонт» от 15 февраля 2022 года.
Таким образом, действия ООО «Гемонт» мировой судья квалифицирует  по  статье 16.16 КоАП РФ - нарушение сроков временного хранения товаров.
При назначении административного наказания ООО «Гемонт» мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отношение представителя ООО «Гемонт» к содеянному в виде признания вины.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

постановил:
общество с ограниченной ответственностью «Гемонт» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 16.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей без конфискации товара, явившегося предметом административного правонарушения - опора металлического для труб, код товара 7308909801, 21 место, вес брутто 21308 кг, стоимостью 65797,02 USD.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование банка Отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 40101810800000010001, БИК 049205001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601163010000140, идентификатор 0318690900000000027553319.

Разъяснить ООО «Гемонт», что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья

              Миннибаева Э.М.